
Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 1 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

COPIA

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 30 del 20/04/2022

OGGETTO: Istituzione “Commissione Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”
 
L’anno duemilaventidue, il giorno venti del mese di aprile, alle ore 10:02, nella Sala Consiliare "Filomena
Morlando" del Palazzo di Città, previo recapito di avvisi notificati ai sensi di legge, si è riunito il
CONSIGLIO COMUNALE, in adunanza Straordinaria ed in prima convocazione, con l’intervento dei
signori:

Componente Pres. Ass. Componente Pres. Ass.

PIROZZI NICOLA Si

ACONE RAFFAELINA Si

AGLIATA ROSA Si

ASCIONE PASQUALE Si

CACCIAPUOTI FRANCESCO Si

CASTALDO ADRIANO Si

COMUNE FRANCESCO Si

CONTE PAOLO Si

D'AGOSTINO SALVATORE Si

D'ALTERIO DIEGO NICOLA Si

DI DOMENICO FRANCESCO Si

DI GENNARO GENNARO Si

FASANO ILARIA Si

GRANATA ANTONIO Si

GUARINO LUIGI Si

IODICE LUCIA Si

IOVINELLA FRANCESCO Si

LICCARDO PAOLO Si

MAISTO PIETRO GIUSEPPE Si

PALMA STEFANO Si

PENNACCHIO RITA ROSANGELA Si

PEZZELLA SALVATORE Si

PIROZZI GIOVANNI Si

PORCELLI LUIGI Si

POZIELLO ANTONIO Si

POZIELLO LAURA Si

RAGOSTA ROSARIO Si

RICCIARDIELLO STEFANO Si

SEQUINO LUIGI Si

SESTILE CATERINA Si

TARTARONE CRISTOFORO Si

VISCONTI PAOLA Si

VITIELLO MARIA Si

PRESENTI: 26 ASSENTI: 7

Presiede il Consigliere comunale Avv. Adriano Castaldo nella qualità di Presidente del Consiglio
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott.ssa Teresa Di Palma



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 2 di 10

Si passa alla trattazione del punto n. 4) dell’ordine del giorno ad oggetto: “Istituzione “Commissione
Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”.
Risultano presenti, oltre al Sindaco Pirozzi Nicola, n. 25 Consiglieri: Acone, Cacciapuoti, Castaldo,
Comune, Conte, D’Alterio, D’Agostino, Di Domenico, Di Gennaro, Fasano, Granata, Guarino, Iodice,
Iovinella, Liccardo, Palma, Pezzella, Pirozzi Giovanni, Porcelli, Ragosta, Ricciardiello, Sequino, Sestile,
Visconti, Vitiello.
Risultano assenti n. 7 Consiglieri: Agliata, Ascione, Maisto, Pennacchio, Poziello Antonio, Poziello Laura,
Tartarone.
Il Presidente dà lettura integrale della proposta di deliberazione ed interviene, a seguire, il Consigliere
Francesco Iovinella per evidenziare l’importante ruolo e funzione della costituenda Commissione speciale,
cui saranno attribuite prerogative di monitorare le varie fasi di progettazione e attuazione degli interventi ed
investimenti previsti dal PNRR, in un’ottica altresì di maggiore trasparenza e controllo sull’utilizzo delle
risorse e sulle attività amministrative poste in essere dagli Uffici.
Intervengono per dichiarazione di voto favorevole i Consiglieri Ilaria Fasano, Pirozzi Giovanni, Paolo Conte
e Rosario Ragosta.
Non essendoci ulteriori interventi, si passa alla votazione finale sulla proposta all’ordine del giorno.

IL CONSIGLIO COMUNALE

vista la proposta di deliberazione allegata n. 47 del 02/03/2022 ad oggetto: “Istituzione “Commissione

Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”;

visti:

• il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D. lgs. n.

267/2000;

• lo Statuto Comunale;

• il vigente Regolamento per la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni Consiliari;

• il PNRR approvato dal Consiglio dell’Unione Europea in data 13 Luglio 2021;

udita l’esposizione di tutti gli interventi così come riportati nell’allegato documento contenente il resoconto

stenografico di tutti gli interventi in aula;

attesa la propria competenza a procedere

Con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:

Presenti 26

Favorevoli 26

Contrari nessuno

Astenuti nessuno

DELIBERA

di approvare la proposta n. 47 del 02/03/2022 ad oggetto: “Istituzione “Commissione Speciale Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza”.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere

IL CONSIGLIO COMUNALE

con votazione palese, resa per alzata di mano, che riporta il seguente esito:
Presenti 26



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 3 di 10

Favorevoli 26

Contrari nessuno

Astenuti nessuno

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.
Lgs. 18.8.2000, n. 267.
Nell’allegato stralcio della seduta stenografica sono integralmente riportati gli interventi in aula relativi al

presente punto all’ordine del giorno.



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 4 di 10

Città di Giugliano in Campania

CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

n. 47 del 02/03/2022

OGGETTO: Istituzione “Commissione Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 5 di 10

Premesso che

• il D.Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 all’art. 44, comma 2, prevede che “Il consiglio comunale, a maggioranza

assoluta dei propri membri, può istituire al proprio interno commissioni di indagine sull'attività

dell'amministrazione. I poteri, la composizione ed il funzionamento delle suddette commissioni sono

disciplinati dallo statuto e dal regolamento consiliare”;

• l’art. 31 dello Statuto del Comune di Giugliano in Campania, rubricato “Commissioni Consiliari permanenti,

di controllo e di garanzia”, al comma 5, sancisce che “Il regolamento può prevedere anche l’istituzione di

Commissioni di controllo e di garanzia e Commissioni speciali d’indagine”;

• l’art. 16 del Regolamento per la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni Consiliari stabilisce che “Il

Consiglio Comunale può procedere all’istituzione di Commissioni Speciali e/o d’Inchiesta, nonché

Commissioni di Indagine sull’attività dell’Amministrazione. Con la delibera di istituzione devono essere

determinati l’oggetto; i limiti dell’attività; la durata dei lavori nonché il numero dei componenti. Alla

Commissione non è opponibile il segreto d’ufficio salvo i casi previsti dalla legge”;

Considerato che:

• il Consiglio dell'Unione Europea ha approvato in data 13 luglio 2021 il Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza (P.N.R.R.) presentato dall'Italia e finalizzato a sostenere la ripresa economica del Paese nel periodo

successivo alla crisi determinata dalla diffusione del contagio da Covid-19.

• il P.N.R.R. presentato dall'Italia e approvato dalla Unione Europea, rappresenta oggi la più importante fonte di

investimento del nostro Paese grazie alle risorse economiche stanziate dalla UE e al contributo aggiuntivo

dello Stato Italiano, a favore di 6 Missioni previste, al fine di far ripartire l'economia nazionale, promuovendo

e rafforzando al contempo la coesione sociale e territoriale dell'Italia e dell'Unione Europea;

• i Comuni e gli enti territoriali sono individuati quali ambiti di particolare rilievo per attivare le risorse e

investire in progetti in grado di rimuovere i principali ostacoli di crescita sostenibile dell'economia del Paese;

• il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" delinea la strategia per rilanciare la ripresa del Paese mediante le

due dimensioni dell'innovazione della macchina amministrativa e degli investimenti pubblici nei diversi

settori;

• il complesso di interventi previsti nel Piano riguarderà diverse aree tematiche di investimento pubblico,

afferenti ad ambiti fondamentali per il rilancio della città, quali digitalizzazione, innovazione, competitività,

cultura e turismo; rivoluzione verde e transizione ecologica; infrastrutture per una mobilità sostenibile;

istruzione e ricerca; inclusione e coesione; salute;

• misure specifiche accompagnano tali Missioni con particolari azioni di investimento riguardanti nuovi Piani

urbanistici e della mobilità e Piani urbani integrati da attuare mediante programmi urbani partecipati di

rigenerazione, attraverso fondi già previsti;

• per il raggiungimento degli obiettivi perseguiti il P.N.R.R., in aggiunta alle risorse già stanziate, destina

ulteriori risorse alle diverse Missioni, dietro presentazione di specifici progetti.

Tenuto conto

• della necessità di realizzare compiutamente gli interventi inseriti nel P.N.R.R., della perentorietà delle

scadenze ivi previste e delle numerose attività a cui saranno chiamati gli Uffici, le Strutture di linea e le

Strutture territoriali, si rende pertanto necessario prevedere, nella realizzazione del P.N.R.R., la partecipazione

dell'Assemblea Consiliare, Organo massimamente rappresentativo della cittadinanza di Giugliano in

Campania, mediante l'istituzione di un'apposita Commissione Speciale;

• che a tale Commissione Speciale verranno attribuite prerogative di monitorare le varie fasi di progettazione e

attuazione dei progetti del P.N.R.R.

Visti:

• il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali (T.U.E.L.), approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000,

n. 267, e s.m.i.;

• lo Statuto del Comune di Giugliano in Campania;



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 6 di 10

• il Regolamento per la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni Consiliari.

• Il PNRR approvato dal Consiglio dell’Unione Europea in data 13 Luglio 2021.

Il Dirigente del Settore Affari Istituzionali

Dott. Andrea Euterpio

IL SINDACO

• vista la relazione del Dirigente del Settore Affari Istituzionali;

• ritenuto la stessa condivisibile;

Tenuto conto che:

• alla Commissione Speciale P.N.R.R., oltre ai compiti già previsti dal Regolamento per la disciplina ed il

funzionamento delle Commissioni Consiliari, sarà demandata la specifica competenza di monitorare le varie

fasi di progettazione e attuazione dei progetti del P.N.R.R. presentati dal Comune di Giugliano in Campania in

tutte le sue articolazioni (dagli obiettivi ai traguardi);

Dato atto che:

• per quanto non espressamente previsto dalla presente proposta di deliberazione, si applicheranno alla

Commissione Speciale, in quanto compatibili, le norme del Regolamento per la disciplina ed il funzionamento

delle Commissioni Consiliari;

• la partecipazione ai lavori della Commissione non dà luogo alla corresponsione di compensi aggiuntivi, in

qualsiasi forma e comunque denominati, oltre quelli previsti dalla legge;

• le spese per il funzionamento della Commissione sono imputate alla Missione 01 Programma 01 Titolo 1

Capitolo 10300501 del Bilancio pluriennale 2021-2023.

Datto atto altresì che:

• ogni Consigliere Comunale potrà partecipare alla seduta della Commissione come semplice osservatore senza

diritto di voto;

• gli Assessori responsabili delle materie di competenza della Commissione hanno facoltà di partecipare alla

riunione della Commissione stessa, senza diritto di voto. Essi devono, inoltre, intervenire quando ne faccia

richiesta il Presidente della Commissione;

• il Sindaco ha facoltà di partecipare alle riunioni della Commissioni, senza diritto di voto, anche in mancanza

di espressa richiesta del Presidente della Commissione.

PROPONE AL CONSIGLIO COMUNALE

1) di istituire, ai sensi dell'art. art. 16 del Regolamento per la disciplina ed il funzionamento delle Commissioni

Consiliari, la Commissione Speciale denominata "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", anche detta

"Commissione P.N.R.R.";

2) di stabilire che la suddetta Commissione sarà formata da n. 5 Consiglieri, nominati dal Presidente del

Consiglio Comunale su designazione dei Capigruppo dei Gruppi medesimi, di cui n. 3 Consiglieri

rappresentanti della Maggioranza e n. 2 Consiglieri rappresentanti delle Opposizioni, in modo da rispecchiare

un’equilibrata composizione numerica e, per quanto possibile, la proporzione tra i Gruppi Consiliari presenti

in Aula;

3) di stabilire che alla istituenda Commissione Speciale sia attribuita la competenza di monitorare le varie fasi di

progettazione e attuazione dei progetti del P.N.R.R. presentati dal Comune di Giugliano in Campania in tutte

le sue articolazioni (dagli obiettivi ai traguardi);

4) di definire che la istituenda Commissione Speciale concluderà i propri lavori non oltre il termine del mandato

del Sindaco nel corso del quale è stata istituita;



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 7 di 10

5) di stabilire che la Presidenza della suddetta Commissione Speciale sia attribuita ad un componente

dell’Opposizione;

6) di demandare i Capigruppo dei Gruppi Consiliari, i quali provvederanno alle designazioni dei propri

rappresentanti entro sette giorni dalla seduta consiliare di approvazione della presente deliberazione;

7) di demandare il Presidente del Consiglio Comunale a procedere, con proprio atto, alla nomina della

Commissione, entro i successivi sette giorni dalla designazione dei Consiglieri da parte dei relativi

Capigruppo dei Gruppi Consiliari;

8) di demandare il Presidente della Commissione Speciale, il quale provvederà ad utilizzare le risorse ed il

gruppo di lavoro PNRR già costituito, per garantire la piena funzionalità della Commissione;

9) per quanto non espressamente previsto dalla presente deliberazione, si applicheranno alla Commissione

Speciale, in quanto compatibili, le norme del Regolamento per la disciplina ed il funzionamento delle

Commissioni Consiliari.

Il Sindaco
Dott. Nicola Pirozzi



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 8 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI
 

SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE ASSISTENZA GIUNTA E CONSIGLIO COMUNALE GESTIONE ATTI SUPPORTO GIURIDICO
UFFICIO CONTRATTI PRESIDIO TRASPARENZA E COORDINAMENTO PTPC ASSISTENZA CONTROLLI INTERNI ASSISTENZA OIV

GESTIONE DEL PERSONALE 

 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

 

n. 47 del 02/03/2022
 

OGGETTO: Istituzione “Commissione Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”
 
 

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:
 
 
Il Dirigente del SETTORE AFFARI ISTITUZIONALI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

 

lì, 02/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 9 di 10

Città di Giugliano in Campania
CITTÀMETROPOLITANA DINAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 47 del 02/03/2022

OGGETTO: Istituzione “Commissione Speciale Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza”

Parere di regolarità contabile:

Favorevole

lì, 02/03/2022 Il Dirigente
f.to Dott. Andrea Euterpio



Delibera di Consiglio n. 30 del 20/04/2022 Pag. 10 di 10

Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Presidente del Consiglio
f.to Avv. Adriano Castaldo

Il Segretario Generale
f.to Dott.ssa Teresa Di Palma

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata
con il n. 1136 dal 06/05/2022 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124,
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022

Il Funzionario
f.to Dott.ssa Emanuela Viola

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° comma
dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanuela Viola

Copia conforme per la pubblicazione di documento informatico - CAD - D.lgs 82/2005

Giugliano in Campania, 06/05/2022
Il Funzionario

f.to Dott.ssa Emanula Viola


